42 Quæ ratio apud me tantum momenti  
nabat, ut existimem ad beneplacitum Sedis Apo-  
stolicæ necessariò recurrentum, & illud in præ-  
enti præsumi. Sciunt enim Pontifices ita se  
proxim Regiorum tribunalium habere, & in  
natum illam Ecclesiarum commodum cedere;  
nde tolerantia non est pura abusus permissio  
reputanda, sed condescensio; cum alias notum  
sit ad sic faciendum magnorum scriptorum au-  
toritate Principes permoueri, & saltem proba-  
bile reputare. Ut ergo apertè non faueant, &  
proxim probent; saltem ut probabilem iudicio  
c agentium tolerant, iuxta id quod diximus  
*tit. 2. num. 71.* & hic quidem doctrina illa ma-  
ori cum fundamento venit applicanda: nam in  
ognitione per viam violentiæ comperta est Pon-  
tificis mens, ut vidimus *ibidem num. 73.* cum tamen  
in casu præsenti pro contrariâ Pontificis mente  
fundamentum nullum firmum habeamus.

43 Pergant ergo Audientia Indicæ in sporum collectione, & rem istam sanctè peragant,  
*Thesauri Indici Tom. I.*

cum sancta sit. Quod tamen aliquando ani-  
ta contingen-  
tia solet à multis dubitari. Pretiosa aliqua,  
aut curiosa iudicem inuentario assistentem sibi  
lumere, turpitudo est in viris tantis minimè tol-  
eranda. Quo id titulo? Laboria? Atqui illa  
lorum as-  
sistenter  
nihil sibi  
posse sume-  
re.

*Quo id titulus? Laboris? Atqui pro illo  
pingue stipendium accipiunt, sicut & pro aliis ad  
eorum officium spectantibus. Alius autem præ-  
terea non est. Sicut autem rapi quidquam nequit,  
ta neque viliori emi pretio, ut est manifestum.*

lud non ita, an in substatione submittere aliquem possit, qui suo nomine pretium offerat, & quidem vile, agendo ut nullus illud augeat. Vbi quidem si praesertim empturis constet rem alem ab Auditore expeti, & eo circuitu pro illâ habendâ vti, videtur certum iniustitiam committi, & onus restitutioonis incumbere. Tum quia ex officio tenetur functionem illam in Ecclesiæ vi-

titatem exequi, cuius est publicus minister, & ita  
causa damni inde prouenientis: juxta dicta alias  
de Principibus, & Magistratibus. Tum etiā specia-  
liter: quia ibi interuenit vis, & metus, quibus  
utilitas illa Ecclesiae impeditur. Quando enim  
ale quid accedit, non licet emptores impedire,  
qui pretium augeant, licet alias probabile sit  
posse id precibus obtineri. Pro quo sunt Contra-  
itus, Arago, Vega, Emmanuel Rodriguez, Bo-

licens Nauarram ante omnes citatos id docuisse, & sequitur Diana Parte 1. Tractat. 8. Resolut. 76. tamen tamen constet illorum aliquos esse illo antiquiores. Vis autem, & metus facile ostenditur ex o, quod nullus audebit Auditoris indignationem oppositione huiusmodi protocare; si autem pre- sumatur, quod dicitur in sicut in

um intra dimidium justi sit, inde manifestior apparet iniustitia: res enim sub hastâ venditioni expositas, medium saltem, & infirmum habituras pretium communis scriptorum sententia est; pro quâ Nauarra *suprà*; & Diana eiusdem verba pronens. *Salon Tom. 2. Quæst. 77. Artic. 1. Conclusione 2. Controvers. 5. P. Molina Disq. 349. num. 11.* et alli quamplures: Licet erga summum non sit ultra summa omnium sententia, dicentibus non paucis *rum qui* Quale sit  
rerum sic  
vendibiliat.

osse vendi excedenti summum, alias iustum, illud posse sine fraude ab emptoribus extorueri. Videndum Bonacina de Contractibus iſput. 2. quæſt. 2. punc̄to 4. num. 21. & P. Lessius ib. 2. Cap. 21. num. 35. Quod & videtur probare P. Gaspar Hurtadus Disput. 2. de Emptione, & venditione difficult. 6. Diana ſuprā Reſolut. 55. & ii apud ipsum. Nec diſſentit Cardinalis Lugo iſputat. 26. num. 45. dum ait: non eſſe facile ſuciendum ſerupulum cirea prædictam venditionem, quod cum excessus eſt pretii, præſertim telligentum: ibi enim donatio præſumi potest ex ementis affectione. Scio quid nonnulli cū dicant; ſed certè parū verofimiliter.

44 Si verò ita submittat emptorem, ut nolit  
si justo pretio habere, nec intelligi se in eius  
siderio esse; alius autem id emptoribus signi-  
cat, sicque minori pretio eam comparet, non  
detur iniustitiam committere, & consequenter  
que ad restitutionem teneri: quia causa dam-  
non est, nisi valde remotè, quatenus id pe-  
nit ab alio, quod si non esset petitum, damni-  
atio nulla sequeretur: quod non est satis, ut  
solutè causa dicatur; quia id de morali tantum  
citur in materia præsenti. Quemadmodùm,

**Quando**  
et quis  
causa mo-  
rals dam-  
m.

qui petit ab aliquo, ut secum ludat, qua occa-  
sione alius alienam pecuniam perdit, causa mor-  
alis talis iniustitia non est; licet si non petuerit,  
neque etiam alius perdisset. Causa autem mor-  
alis dicitur cum illis concurrit modis, qui duo-  
bus illis carminibus continentur.

**In iusto**, Consilium, Consensus, palpo, recursus,  
Participans, mutus, non obstante, non manifestans.  
Pro quibus vide breuem, & dilucidam explicati-  
onem, apud P. Hurtadum *supra difficult.* 7. Ni-  
hil autem eorum in casu praesenti reperitur.

**Negativa**  
non ita  
certa, vt  
opposita  
careat.  
fundamen-  
to.

45 Non videtur autem hoc ita certum, ut  
oppositum careat fundamento. Nam Auditor  
praevidere debuit eum, quem submittit, ut rem  
sibi gratam faciat, minori quam possit pretio e-  
mendo, alijs clarè, aut per verosimiles conjectu-  
ras negotium detecturum. Cum enim hoc ita  
frequenter accidat, juxta frequenter accidentia  
debet judicare: sic enim vendi res indifferentes  
nequeunt, quando usus earum frequentior est  
peruersus, juxta dicta *Tit. 1. num. 144.* nisi cau-  
sa rationabilis sit, pro quo videri potest Diana.  
*Part. 1. Tract. 8. Resolut. 42.* Vbi & Doctores  
adducit absoluere negantes, & admittentes, cum  
rationabilis causa suppeti; præsertim ex Socie-  
tate. In casu autem nostro nulla rationabilis  
causa assigari potest, quæ possit Auditoris ap-  
petentiam excusare. De quibus haec satis.

## CAP V T VIII.

In recursu per viam violentiae, & simili-  
bus, Indicos Auditores quomodo  
peccare contingat.

**Quid Regis scriptis circa recursum & alia statuta.**

46 Circa hoc nec breuis, nec leuis extat  
*Tit. 2. Cap. 7. discussio*, vbi de Au-  
dientijs etiam dictum: hic tamen  
nonnullis additis ibi dicta comprobanda. Et qui-  
dem Indicis Auditientijs per Regia scripta cogni-  
tio violentiarum indicatur, cum ea tamen moder-  
atione, quæ in Cancellarijs Valli-soletanæ, &  
Granateni seruat, nullæ factæ, neque quoad  
casu, neque quoad modum extensio. Pro  
quo Dom. Solorzanus *libr. 4. Cap. 3. num. 35.*  
& in *Politica lib. 5. Cap. 3. 8. Lo decimo*, vbi & de  
retentione Bullarum, quæ Regio Patronatu offici-  
e possunt; ac de alijs, quibus per iussiones  
Regias admonentur, vt attenta sint circa actiones, & visitationes Religiosorum, & eorum Com-  
missariorū, Vicariorū Generalium, Visita-  
torum, & Conseruatorum: & constito de in-  
iustitia, ac notoriæ vexatione, quam faciunt, re-  
stè ad oppressorum defensionem partes suas in-  
terponere possunt, licet hoc alias Auditientijs  
Hilpanie prohibitus sit, & solùm Regio Con-  
silio referatum. *I. 40. tit. 5. lib. 2. & l. 1. & 2.*  
*tit. 8. lib. 1.* Hæc omnia ille, qui licet ita genera-  
liter pro Religiosis statuat, alio tamen loco quid  
sit conuenientius, & à se practicatum exponit,  
vt vidimus *citato Capite in fine*.

**Præsum**  
Indicis non  
videri Re-  
gia disfor-  
tationi con-  
formem.

47 Circa qua illud primò obseruandum  
venit; aut limitationem, quam Regium rescrip-  
tum apponit, ut scilicet indica Præatoria præsum  
omnino Pincianæ & Granatenis Cancellariarum  
obseruent, nullius esse roboris, aut illi fe Præ-

toria Indica non accommodare, dum recursus  
materiali videntur ampliare: & quidem cum re-  
cursus ex eo iustificari dicatur, quod in defensio-  
ne iniquæ vexati fundetur, quam ius naturale  
Regibus concedit, iuxta dicta *Cit. Cap. num. 75.*  
& 76. quidquid huiusmodi contigerit, in quo  
scilicet vexatio iniusta reperiatur, patrocinio po-  
test Regali componi. Iuxta haec ergo nulla de-  
bet limitatio addi; quod si additur, signum est  
rationem dictam non esse penitus efficacem. Pre-  
terea. In Religiosis vexatio quævis iniusta recur-  
sum admittit, iuxta dicta: ergo, & in aliis. Con-  
sequientia patet: quia eadem est ratio, & forte in  
secularibus maior, quia Religiosi ob perfectio-  
nem sui status magis ad patientiam obligantur;  
neque amittere ea possunt in bonis temporalibus,  
& honoribus, quibus priuari possunt secu-  
lare: & hac fortasse ratione Indica Præatoria  
suam potest extendit; ob paritatem in-  
quam rationis, ut non videantur in hoc suppos-  
ita recursus iustificatione saltem probabili, letaliter peccare.

48 Deinde cum specialis attentione, circa a-  
ctiones, & visitationes Religiosorum Regijs  
Audientijs intungatur, videtur ex officio posse  
nullo scilicet etiam petente circa huiusmodi par-  
tes suas interponere, & non tantum cum agitur  
de alicuius defensione, & certè si oppresio ali-  
cuius notoria esset, etiam illi, quia nollet, aut  
non posset, Regio se auxilio non committeret;  
non deberet illud sic oppreso denegari. Si enim  
super Religiosorum actionibus vigilandum, ne  
quidquam ex illis communem pariat offensi-  
onem, & sic fræna relaxatis iniencia: cur non  
& defensioni eorumdem applicanda procluitas,  
vt qui onus sentiant, pariter commodum exper-  
riantur? Cum sepius etiam contingat non esse  
peiores, qui molestiis grauioribus opprimuntur.  
Potest autem iniusta oppressio ex eo coniici, si  
inter imprimentem, & oppressum notoria fuer-  
int simultates, & obtentæ Prælatione pœnam  
infligi, vt vindicta seruat, quod redintegranda  
seruire debuerat charitati. Et hac quidem at-  
tentio, quæ circa Religiosorum actiones Auditio-  
ribus Regijs adeò seria admonitione præscri-  
bitur, eos certè attentiores reddere debet, vt ita  
illæ circumspectas gerant, quod nihil in illis pos-  
sit animaduersione dignum obseruari. Indignum  
enim est, vt erga se incuriosus, sit erga quem mul-  
torum oculi curiosius offenduntur. Vbi & no-  
tandum illud, circa aliorum actiones non ita so-  
licitam speculationem imperari: cùm quidem per-  
suasione, quod Religiosorum actiones à moder-  
natione alienæ, plus ceteris exitio, & contra-  
riæ bono publico reputantur. Caueant ergo Reli-  
giosi & sibi & aliis; & ne toxica populis præ-  
beant, qui præbere antidota debuissent: sicutque  
tales in oculis hominum, quales in Dei, &  
Angelorum oculis sint oportet; vt non multum ab  
eis circumspectione dicta exigere videamus. Pro  
quo sic Cassianus *libr. 6. Cap. 7.* Dominus arbiter,  
atque agonotheta residens, pugnam cursus, & certami-  
nis nostri tingit spectat, vt ea, quæ in propatulo hor-  
remus admittere, ne intrinsecus quidem coalescere in-  
cautæ cogitatione patiamur; & in quibus humana  
cognitione confundimur, ne occultæ quidem conniven-  
tiæ polluantur. Quæ licet posse hominum præterire  
notitiam,

*Cur id sit  
ciale.*

*Num Do-  
ctorum ad  
conclama-  
dam au-  
toritatem  
sufficeret.*

*Quanta  
inde Reli-  
giosi cir-  
cumstatio  
futura. Es-  
mundaria  
in Dei oca-  
lis.*

*Cassianus*

## Circa recursum per viam violentia &amp;c.

notitiam, sanctorum ramen Angelorum, ipsiusque  
omnipotentis Dei scientiam, quam nulla subterfugient  
secreta, latere non poterit. Sic ille cuius vocem om-  
nes utram, si audiendi habemus aures, audia-  
mus. His præmissis.

49 Dico primum: Recursus ad Præatoria In-  
dia quando est notoria, & manifesta vexatio, &  
iuxta receptam præsum, non videtur ut impro-  
babilis penitus condemnandus. Contrarium vi-  
detur existimare Rota *in Decisione Anni 1595.*  
quam adducit Diana *Part. 5.* in cuius fine sic  
dicitur: quia autem nota censenda esset opinio Docto-  
rum dependentium ijslos recursus tamquam licitos; non  
erat huius tribunalis; cùm censura super doctrinarum,  
& opinionum, ad res prefertim Ecclesiastis perti-  
nentium, approbatione vel reprobatione ad Roma-  
num Pontificem pertinere nosatur. Turecremata in  
Summa de Ecclesia *lib. 2. Cap. 107.* Sic ibi, & s.  
Hæc tamen: sic concluditur. Domini tales recur-  
sus, tamquam illicitos numquam tolerando censuerunt,  
in eaque re grauissime lapsum Couarruuum in practi-  
que. *cap. 35. num. 3.* & ceteros idem opinantes uno  
consensu affirmatum fuit. Sic illi. Rotam ergo,  
quam sibi alii competere negant, videntur ex-  
pressisse, dum grauissimum lapsum sic opinantur  
non dubitare pronuntiare, licet de qualitate  
illius nihil dicant.

50 Sed certè decisiones aliae apertissime fa-  
tient, de quibus *ibidem*: eas tamen ut explicitent,  
ne contrariae sint, ita subdunt. Dicebant insuper  
Domini, quod licet prædictæ decisiones Rotaes, &  
alij similis, vere sint, nihilominus *Consilia Regia*, &  
alij indices laici nihil aliud facere debent præter exhibe-  
re nudum auxilium ad manutentionem: nam si ad  
alii procederent, recursus esset illicitus, & cauferet  
attentati. *Lancellotus de Attentati cap. 4. limitat. I.*  
*num. 37. & 38.* Vbi allegat alias decisiones Rotaes  
& Mandatos in *Tractatu commissionis formula 14. in*  
*verbo, Reuocandi: vers. Quartio* quero; quamvis fa-  
teatur prædictas decisiones esse iuri, & rationi con-  
formes; tamen ne anjam præbeat Regibus, &  
quibusvis Domini temporalibus instruendis in causis  
beneficiis, & rebus, ac personis Ecclesiasticis. Sic  
illi respondent.

51 Qui quidem decisiones Rotaes veras es-  
se fatentur, non damnantes recursus: Atqui illæ  
non de recursibus ad solum nudum auxilium  
brachij secularis petendum agunt, sed in formâ  
consueta, ergo iuxta illam non veniunt penitus  
reprobandi: quod præfertim ostenditur in Sal-  
mantina eiusdem anni die 24. Maij, de quâ ibi,  
in ea enim aperte dicitur, quod iste recursus ad de-  
fensionem propriæ posse sonis, & appellacionis admis-  
sionem, non est improbus. Non ergo de nudo au-  
xilio tantum agebatur. Accidit, quod, vt *ibidem*  
dicitur initio decisionis, vnu ex dominis Auditio-  
ribus censuit Paulum Lezanum, de cuius age-  
batur causa, non incurrisse censuras propter re-  
cursum ad laica tribunalia. Non est igitur senten-  
tia ita omnimodi reprobanda. Vnu enim  
Doctor, & iudex ex selectissimis Orbis bene illi  
potuit auctoritatem conciliare. Sic Doctores,  
quos adducit Diana *Part. 4. Tract. 4. Resolut. 30.*  
& P. Fragosus *Tomo 1. pag. 445. num. 173. & seqq.* sunt autem præter illum plures alij, quorum  
Catalogus citata in decisione proponitur. Post  
illos autem plurimi alij idem tenentes prodi-  
cuntur, ab anno inquam 1595. de quibus citato  
cap. 7. quibus addendus illustrissimus Villaroel  
Parte 1. Ecclesiastica, & Pacificæ gubernationis, quæst.  
1. Art. 12. num. 33. & Part. 2. Quæst 12. Art. 5.  
num. 96. de quo & speciale tractationem pol-  
licetur.

52 His addendum præsum dictam compli-  
rium sapientiæ, probitate, & religione præstan-  
tium auctoritate firmatam: eorum videlicet, qui  
Regum, Principum, Consiliariorum, & iudi-  
cium sic agentium confessiones audient. Qui  
quidem illos, si in malâ esse conscientiâ sibi per-  
suaderent, non possent eiDEM absolutionis be-  
neficium impartiri. Sentiunt ergo sententiam,  
quam illi sequuntur, aliquatenus probabilem,  
& licet probabilitas exigua sit, cùm videantur  
Pontifices circa hoc suam mentem declarasse, vnu  
tamen constat; & consuetudine antiquissima ro-  
borat. Et licet communiter Doctores negent  
in materia immunitatis posse consuetudinem  
prævalere, quæ reprobata est in *Cap. Nouerint.*  
de sententia excommunicat, & in *Authentica de sacro-  
sanctis Ecclesiis*; & aperti, atque urgentius quot-  
annis in *Bulla Cœnæ*: Pro quo videndum Diana  
Part. 1. Tract. 2. Resolut. 4. Hic non solam con-  
suetudinem allegamus, sed sententiam funda-  
mentis aliquibus communitatam, quibus dici-  
mus antiquam consuetudinem posse verosimili-  
ter copulari. Et quidem Diana ipse *Resolut. 5.*  
post adductos Doctores, qui dicunt aliquas con-  
suetudines contra libertatem Ecclesiasticam ex-  
clusari posse ex tacito consensu Pontificis, quia  
scit & tolerat, ita inferit: Ergo non est verum dicere  
absolutè, quod per publicationem Bullæ tollitur onus  
consensus Pontificis: sed dicendum est quod stante pu-  
blicatione Bullæ, quando adhuc talis consensus Pontifi-  
cis tacitus & approbatius colligendus erit prudenter,  
ut notas Molderus vbi *suprà*, cum Henriquez ex ra-  
tionibus, & conjecturis. Sed quia res est multum du-  
bia, & periculosa, videantur Principes & Ministri laici  
iurisdictionis, quid faciant. Sic ille. Confuetudinem  
autem de qua loquimur scire & tolerare  
Pontifices, dubitari nequit; quod autem posi-  
tu reprobent, ostendunt ea, quæ diximus *tit.*  
*2. num. 73. & 74.* at nihilominus stare potest  
ratio, & conjectura aliqua pro aliquati approba-  
tione ex dictis *ibidem*, *Num. antecedentibus*, &  
ex eis, quæ affert P. Fragosus *Tomo 2. Pag. 206.*  
5. contra vero.

53 Quid autem stare possit vt Pontifex ali-  
quando & probet, probari potest ex  
facultate ad celebrandum in Oratoriis priuatis,  
quam sibi soli referuare Pontificem colligunt ex-  
ijs, quæ habent Diana *Part. 9. Tract. 1. Resolut. 24.*  
Hieronymus Garcia *sect. 3. diff. 8. Puncto 2.*  
*num. 15.* alios citans. P. Quintana Duenas. *Tom.*  
*1. Tract. 7. sigul. 33. num. 7.* Grauantis in Ru-  
bricis Misericordia *Part. 1. Tit. 20. lit. M. P. Men-  
dus in Blasidatione Bullæ cruciæ Diff. 16. num. 3.*  
& alij. Reddit autem rationem Paulus Quintus  
in suo decreto *Anni 1615.* propter abusum sci-  
licet, & irreuerentiam: cum tamen tam tremendo  
Eucharistia Sacramento, & sacrificio summa  
reuerentia debeatur. Vnde licentia talis dif-  
ficile, & cum limitationibus multis obtinetur; &  
tamen facultatem hujusmodi in Bullâ Cruciaræ  
concedi tenent multi; ex quibus Ludovicus à  
K. 4 Crues